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Anotace

HRABCOVÁ, L. Srovnání funkce γδ T lymfocytů u různých živočišných druhů.

Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Marek Šinkora. 31 s.

U všech čelistnatců, kteří byli dosud studováni, byly nalezeny pouze tři typy

lymfocytů: B, αβ-T a γδ-T. Ačkoliv mechanismus přeskupování genů je stejný

u všech tří typů lymfocytárních receptorů, jejich funkce, vývoj a specifičnost jsou

různé. Na rozdíl od relativně dobře známých typů lymfocytů jsou γδ T buňky,

které reprezentují záhadnou skupinu s nejasnou funkcí. Tyto buňky mají velmi

široké spektrum rozpoznávaných antigenů bez společného jmenovatele a také

neobyčejně heterogenní zastoupení v lymfatických tkáních u různých zvířecích

druhů. Fyziologické funkce γδ T buněk jsou nedostatečně vysvětleny, ačkoliv tyto

buňky byly podle všech dostupných informací zachovány po celé období evoluce

čelistnatců, které trvalo přibližně 450 miliónů let. Cílem této bakalářské práce je

vytřídit známé informace o vývoji a funkci γδ T buněk u různých zvířecích druhů.

V tomto ohledu je významná existence dvou skupin živočichů. Na jedné straně

jsou γδ-low druhy jako jsou lidé nebo hlodavci, zatímco na druhé straně jsou γδ-

high druhy zastoupené prasaty, přežvýkavci a ptáky u nichž mohou γδ T buňky

představovat i více než 70% všech T buněk v cirkulaci. Bakalářská práce bude

také diskutovat nejnovější nález laboratoře, který odhalil jedinečnou populaci

γδ T buněk u γδ-high druhů, která však chybí u γδ-low druhů.

Klíčová slova: γδ T lymfocyt, γδ T buňka, γδ-low druh, γδ-high druh.

Annotation
HRABCOVÁ, L. The comparison of γδ T lymphocyte functions in different species.

Hradec Králové, 2015. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec

Králové. Thesis Supervisor Marek Šinkora. 31 p.

Three types of lymphocyte lineages have been identified in all higher vertebrates

studied so far, consisting of B, αβ-T and γδ T lymphocytes. Although mechanism

of gene rearrangement is similar for all type of lymphocyte receptors, their

functions, receptor specificity and development is distinct for each lineage. Apart

of relatively well understood lineages are γδ T cells as an enigmatic group of cells

with still unclear functions. These cells have very broad spectrum of recognized

antigen with no uniform specificities and extremely different representation

in lymphoid tissues in various species with often unique anatomical distribution.

Physiological functions of γδ T cells are not sufficiently explained although these

cells have been conserved seemingly since the emergence of jawed vertebrates

more than 450 million years ago. The aim of this bachelor thesis is to sort

out information about γδ T lymphocyte development and function in the different

species. In this respect, it is significant that there are two groups of animals: γδ-

low species represented by humans or rodents and γδ-high species that include

swine, ruminants and chickens, in which γδ T cells may account for >70%

of peripheral T cells. Bachelor thesis will also discuss our recent finding that γδ-

low and γδ-high species may differ in the presence of specific γδ T cells

population.
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Seznam zkratek

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách (z angl. Antibody
Dependent Cellular Cytotoxicity)

APC antigen-prezentující buňka (z angl. Antigen-presenting Cell)
BCR B buněčný receptor (z angl. B Cell Receptor)
CCR chemokinový C receptor (z angl. Chemokine C Receptor)
CD diferenciační skupina (z angl. Cluster of Differentiation)
CDR variabilní doména (z angl. Complementarity Determining Region)
DAMP z angl. Danger-associated Molecular Pattern
DETC dendritická epidermální T buňka (z angl. Dendritic Epidermal T

Cell)
IEL intraepiteliální lymfocyt (z angl. Intraepithelial Lymphocyte)
IFN-γ interferon γ
Ig imunoglobulin
IL interleukin
IPP isoprenyl pyrofosfát
KIR z angl. Killer-cell Immunoglobulin-like Receptor
LPS lipopolysacharid
LRR z angl. Leucine-rich Repeat
MHC hlavní histokompatibilní komplex (z angl. major histocompatibility

complex)
NK přirozený zabíječ (z angl. Natural Killer)
PAMP z angl. Pathogen-associated Molecular Pattern
RAG rekombinaci aktivující gen (z angl. Recombination-activating Gene)
SWC z angl. Swine Workshop Cluster
TCR T buněčný receptor (z angl. T Cell Receptor)
TdT Terminal deoxynucleotidyl Transferase

Th pomocná T buňky (z angl. T-helper)
TLR z angl. Toll-like Receptor
TNF tumor nekrotizující faktor (z angl. Tumor Necrosis Factor)
VLR Variable Lymphocyte Receptor
WC z angl. Workshop Cluster
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Úvod

Doposud nepříliš probádanou součást imunitních systémů obratlovců,

počínaje prvními čelistnatci, tvoří γδ T lymfocyty. Tyto buňky mají specifický

receptor adaptivní imunity, ale disponují i mnoha funkcemi imunity vrozené.

Stojí tedy na pomezí obou složek obranyschopnosti. V posledním desetiletí je

výzkumu γδ T lymfocytů věnována velká pozornost. Množství informací

o γδ T lymfocytech, které ještě v minulém století byly považovány

za enigmatickou skupinu lymfocytů, neustále narůstá. Jedním z důvodů, proč byly

γδ T lymfocyty donedávna vnímané jako záhadná skupina lymfocytů, je

skutečnost, že v nejlépe prostudovaných imunitních systémech – lidském

a myším - se γδ T lymfocyty vyskytují minimálně. Dalším důvodem je jejich

nejednotná funkce. O jejich důležité úloze v imunitním systému však vypovídá

skutečnost, že tato skupina buněk je u určitých zvířecích druhů nejpočetnějším

typem lymfocytů, které byly zachovány ve fylogenezi u všech čelistnatců od jejich

vzniku před více než 450 milióny let.

V této bakalářské práci shrnuji dosavadní dostupné informace o funkcích

a odlišnostech ve vývoji γδ T buněk u různých živočišných druhů. Jednotlivé

kapitoly jsou věnovány obecné charakteristice γδ T lymfocytů, γδ-high a γδ-low

skupinám živočichů. Podkapitoly pojednávající o γδ T lymfocytech myší, lidí,

přežvýkavců i ptáků jsou dále členěné do odstavců zaměřených na zvláštnosti

vývoje, tkáňové distribuce a rozmanité funkce těchto buněk. Závěr shrnuje

poznatky o tématu vyplývající z dostupné literatury.
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1 Charakteristiky γδ T lymfocytů

1.1 Obecná charakteristika

Buňky účastnící se imunitních reakcí rozdělujeme na dvě základní skupiny

podle toho, kterou složku imunity zajišťují: vrozenou nebo získanou (adaptivní).

Vrozená imunita je založena na rozpoznání v přírodě již přítomných a známých

motivů. Tato funkce je přičítána zejména fagocytujícím buňkám a tzv. přirozeným

zabíječům. Svou úlohu zde plní také humorální složka imunitního systému

(Panczak a kol., 2013). Adaptivní imunita je založená na rozpoznávání všech

molekul, které nejsou tělu vlastní (Janeway a kol., 2001). Zajišťují ji výhradně

specifické buňky, které nazýváme souhrnně lymfocyty. Lymfocyty se vyskytují

u všech čelistnatců a dělí se podle funkce, místa vývoje a typu specifického

receptoru, který nesou na svém povrchu, na B a T lymfocyty. Podle typu

T buněčného receptoru (TCR, z angl. T Cell Receptor) se T lymfocyty dále rozdělují

na αβ a γδ (Hořejší a kol., 2013). Společná pro všechny lymfocyty je tvorba

specifického receptoru, který vzniká principiálně stejným způsobem. Stejný je

i princip rozpoznávání antigenu, který se váže na silně variabilní oblasti, tzv.

vazebné místo (Janeway a kol., 2001).

Ačkoliv je princip tvorby specifického receptoru pro všechny lymfocyty stejný,

funkce a struktura jednotlivých typů lymfocytů je zcela odlišná (Kimball, 2001).

B lymfocyty nesou na povrchu B buněčný receptor (BCR, z angl. B Cell Receptor),

který rozpoznává antigeny přímo. Tento BCR může být vylučován z B buněk

do organismu jako imunoglobulin neboli protilátka. BCR se skládá ze dvou

identických těžkých a dvou identických lehkých řetězců. Každá molekula


[…]


řadit do skupiny γδ-high živočichů (André a kol., 2007).

Bezčelistní obratlovci (Agnatha), sliznatky a mihule, nemají klasickou

adaptivní imunitu. Vyvinuli si však alternativní adaptivní systém založený

na receptorech VLR (z angl. Variable Lymphocyte Receptor) (Herrin a Cooper,

2010). Receptory VLR nevznikají VDJ přeskupením, ale pomocí mechanismu

somatického složení genů (angl. Somatic Gene Assembly). Tento mechanismus je

založen na proteinových oblastech bohatých na leucin (LRR z angl. Leucine-Rich

Repeat), které jsou velmi krátké a jsou mnohonásobně duplikovány do cílové VLR

kazety (obr. 4). Výsledkem je tedy VLR receptor, který na rozdíl od klasické VDJ

rekombinace nevzniká přemístěním genomových segmentů, ale jejich

kopírováním do nastřiženého templátu (Kishishita a Nagawa, 2013).

Obr. č. 6: Schéma somatického složení genů a vzniku VLR (VLR) (Herrin a Cooper, 2010, upraveno).
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VLR nepatří do imunoglobulinové super-rodiny proteinů. Zajímavým

zjištěním je skutečnost, že se VLR vyskytují ve třech formách: VLRA (odpovídající

protilátkám B lymfocytů), VLRB (odpovídající TCR αβ T lymfocytů) a VLRC, který

je ekvivalentní savčím γδ T lymfocytům. Vývoj VLR je také podobný vývoji

klasických adaptivních receptorů (Herrin a Cooper, 2010). VLRA a VLRC

se diverzifikují v thymoidní oblasti žaber a jsou exprimovány jako povrchové

proteiny. VLRB vzniká v buňkách hematopoetických oblastí střevní řasy

(typhlosolis) a vnitřní stěny střeva a může být sekretován ven z buněk. U mihulí

převažují VLRC+ lymfocyty nad ostatními typy VLR+ buněk v krvi, ledvinách,

typhlosolis a žábrech. U dospělců jsou VLRC+ buňky distribuované podobně jako

VLRA+ ve střevní řase, ledvinách a žábrech. Lymfocyty exprimujcící VLRC

se v jednotlivých částech těla mihule liší tvarem. Ve střevním epitelu a kůži,

kde se vyskytují početné populace VLRC+ buněk, mají tyto lymfocyty dendritický

tvar a jsou přirovnávány k DETC (Kishishita a Nagawa, 2013), které se jinak

vyskytují pouze u hlodavců a přežvýkavců (Vantourout a Hayday, 2013).

Z hlediska existence VLR je zajímavé, že ačkoliv jde o jiný a nezávisle vyvinutý

systém adaptivního rozpoznávání, byly v tomto systému použity stejné tři

základní linie lymfocytů. Tyto nálezy naznačují, že u společného předchůdce

všech obratlovců před více jak 500 milióny let byly přítomny tři linie lymfocytů,

ačkoli jen u některých živočichů se následně vyvinula adaptivní imunita. Tyto

poznatky mohou také znamenat, že vývoj adaptivního rozpoznávání vždy

potřebuje tři linie buněk se specifickými funkcemi, bez ohledu na to, jaký typ

adaptivního rozpoznávání se uplatní.
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Závěr

U všech porovnávaných druhů se γδ T lymfocyty vyvíjejí podle obecného

schématu, který je principiálně stejný. V porovnání s αβ T lymfocyty je vývoj

γδ T lymfocytů rychlejší, nepodléhají striktní pozitivní a negativní selekci

a nepotřebují pre-TCR. Výraznější odlišnosti se objevují pouze u určitých skupin

γδ T buněk, a to zejména ve vývoji γδ IEL u myší a ptáků. Za zvláštnost by se dalo

považovat oddělení linií αβ a γδ T lymfocytů v kostní dřeni u myší i u lidí. Z obecné

představy o γδ T buňkách se vymyká také existence populací CD4+ buněk u lidí

a prasat, které mohou zvrátit svůj vývoj a stát se αβ T lymfocyty. Studie

imunitních systémů různých zvířecích druhů se doplňují s ohledem

na pozorovanou kolonizaci sekundárních lymfatických orgánů γδ T lymfocyty,

k níž dochází ve dvou vlnách. Rozdílná je však míra prostudování mechanismů

kolonizace, kdy u některých druhů zcela chybí dokumentace podrobného

průběhu.

Repertoár TCRγ a TCRδ není u γδ-high druhů tak omezený jako u γδ-low druhů

a proto analýzy provedené u γδ-low nelze zobecnit pro γδ-high druhy. Obecně

mohou γδ T lymfocyty u různých druhů exprimovat různé pomocné,

kostimulační, homingové a adhesivní molekuly. Je jisté, že ke svým funkcím

nepotřebují TCR kostimulační molekuly CD4 a CD8.

Mezi zvířecími druhy, které jsou zmíněné v této práci, se vyskytují výrazné

rozdíly v expresí CD2 molekul na γδ T lymfocytech. Zatímco u γδ-low druhů

exprimují prakticky všechny γδ T lymfocyty molekulu CD2, u γδ-high druhů jsou

CD2— γδ T lymfocyty běžné a jsou převážně lokalizované v krvi. Takové nálezy

mohou znamenat, že CD2— γδ T lymfocyty jsou zvláštní skupinou buněk, která

se vyskytuje převážně u γδ-high druhů a je možná důvodem, proč γδ-high druhy

mají vysoké počty γδ T lymfocytů v periférii. Je pozoruhodné, že tyto dvě skupiny

se neliší pouze v počtu u γδ T lymfocytů, ale i ve způsobu placentace a imunitního

vývoje plodu. Zda tato skutečnost může vysvětlit rozdíl mezi zvířecími druhy

v počtu γδ T lymfocytů, nebo se jedná pouze o spekulaci, může objasnit jen další

studium na poli adaptivní imunity.
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