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Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu informačních zdrojŮ
likajících se qivoje a funkce y§ T lymfocytů u zvířecích druhů, které se liší frekvencí této
skupiny buněk v periferní cirkulaci. }iž v úvodu hodnocení této práce je nutno
konstatovat,že se jedná o velice kvalitní souhrn dostupných dat qýkajících se jedné ze
skupin lymfoidních buněh které byly obieveny a popsány poměrně pozdě. Autorka
pracuje s informačními bloky, které jsou jasně definovány a informačně zcela naplněny.
Úvodní blok je věnován samotnému TCR y§ T lymfocl.tů a CD3 komplexu včetně struěného
přehledu kódujících genových segmentů azžklaďních charakteristik jejich přeskupování.
Zdurazněna je rovněž omezená variabilita TCRT6, která je navíc i tkáňově charakteristická.
Charakterizovány jsou i další fenotypové znaky y6 T lymfoc},|ů se stručným vymezením
jeiich funkce. Další inťormačnl blok je věnován pestqyrn funkcím 1§ T lymfocyfů, které byly
dosud popsriny. Poslední a nejobsažnější blok je věnován analýzám v;ivoje, heterogenity,
tkáňové distribuci a funkci y6 T lymfocytů u vybraných typů y§-low a y§-high druhů
živočichů, včetně člověka. Pro oponenta byla tato část práce nejzajímavější, protože kromě
dobře zpracovaného přehledu podár,á i možná lysvětlení existence právě y6-1ow a yE-high
druhů živočichů.

Pokud se má oponent lfiádřit ke kvalitě zptacavámí prezentovaných informací, musí
pak konstatovat, že předložená práce zahrnuje v podstatě všechny důležité informace týkající
se dané problematiky. Ty jsou zpracovžny odpovídajícím způsobem a doloženy informačními
zdroji a několika převzadmi schématy. Je zcela ňqmé, že autorka se se ctí vyrovnala
s problematikou T buněčných subpopulací azpracavané informace mohou býzákladem pro
její samostatnou tvurčí práci. Oponerrt z vlastní praxe může doložit, že problematika y6 T
lymfocýů studovaná na jednotlivých experimentálních modelech není nijak jednoduchá.

Michal Kroča se ve své disertaci před časem pokusil se švédskými kolegy analyzovat funkci
y§ T l"vmfocýů u tularemické infekce a nutno říci, že se to podařilo až při spolupráci česko-
švédského a francouzského týmu (Poquet et a1. 1998, Kroča et al. 2000). Nutno tedy ocenit i
zaměření bakalářské práce a její vedení, kde se odtéňí tradiční náročnost rredoucího práce.

Po stránce formáiní i obsahové je práce zptacavána lalice pečlivě. Závéry práce jsou
adekvátně formulov,ány. Oponent si nicméně neodpustí kritickou pozniárnku k plnému zněni
zkratk1, ADCC, která je uvedena na straně \9. ZkratkaADCC je zde vysvětlena 1ako Ántigen-

dependent celluíar cytctcxicity což nedává žádný smysl. Správný přepis zktatl<y je On
antibody dependent cell-mediated cytotoxicirr- caž je frinkci celé řady buněčných typů. Jiných
podstatných chyb oponent v práci nenalezl.

Závěrem mi dovolte konstatovat, že předložená práce je kvalitním výstupem
bakalářského studia a splňuje r,šec}rny požadav-ky kladené na bakalařské práce bio-
medicínského zaměření. Z tohoto důvodu navrhuji práci přijmout k obhajobě a autorce
vyslovit absolutorium.
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